

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thanh tra Quý IV năm 2022

(số liệu ước thực hiện từ ngày 15/9/2022 đến ngày 14/12/2022)

Kính gửi: Thanh tra tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 1004/TTT-VP ngày 20/10/2022 của Thanh tra tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo thực hiện báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2022, Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra hành chính, kinh tế xã hội:

Dự kiến trong Quý IV năm 2022, Sở Công Thương sẽ thực hiện nhiệm vụ này.

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra:

- Tổng số cuộc thực hiện: 04 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 11 doanh nghiệp;

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu, gồm:

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoá chất tại 01 doanh nghiệp;

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoạt động điện lực tại 08 doanh nghiệp;

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động xúc tiến thương mại tại 01 doanh nghiệp;

Ngoài ra còn phối hợp với:

+ Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh (do Cục Quản lý thị trường chủ trì) đang tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đối với các tổ chức kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh. Kết quả cụ thể Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh sẽ có báo cáo sau.

+ Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường kiểm tra, giám sát tình hình kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt tình hình cung ứng xăng dầu, những khó khăn, vướng mắc và vận động thương nhân phân phối xăng dầu đảm bảo cung ứng xăng dầu, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh.

+ Phối hợp cùng với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Số cuộc đã ban hành kết luận: 02 cuộc;

- Số tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra: 10 đơn vị, doanh nghiệp.

b) Kết quả thanh tra, kiểm tra

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 0 tổ chức, cá nhân;
- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: không có;
- + Về kinh tế: không có;
- + Về xử lý vi phạm:
- **Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành:** 0 quyết định;
- **Số tiền xử phạt vi phạm hành chính:** 0 đồng;
- **Xử phạt bằng hình khác:** không;
- **Chuyển cơ quan điều tra xử lý:** không.

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: không;
- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 0 đồng;
- Xử lý hình sự: số vụ, số đối tượng đã khởi tố: không.

3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng

Trong Quý IV năm 2022, Sở Công Thương tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn góp ý, xây dựng, hoàn thiện thể chế pháp luật; phối hợp với các Sở, ngành tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật khác theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng được tổ chức: 0 lớp/0 người.

4. Xây dựng lực lượng:

- Tổng số công chức trong kỳ báo cáo: 04 người (trong đó 01 Chánh Thanh tra, 01 Phó Chánh Thanh tra, 01 Thanh tra viên chính và 01 Thanh tra viên);
- Biến động tăng, giảm số lượng công chức, viên chức, người lao động trong kỳ báo cáo: 0 người;
- Số người được chuyển đổi vị trí công tác: 0 người;
- Tổng số nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ ngành Thanh tra và số đã thực hiện: (trong đó phân loại các khóa đào tạo nghiệp vụ:
 - + Thanh tra viên: nhu cầu 0 ; thực hiện: 0;
 - + Thanh tra viên chính: nhu cầu: 01 ; thực hiện: 0;
 - + Thanh tra viên cao cấp: 0;
 - + Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: nhu cầu 0; thực hiện: 0;
 - + Các nghiệp vụ liên quan khác: nhu cầu 0; thực hiện 0 ;
- Số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có vi phạm và kết quả xử lý: 0 người.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

Qua kết quả thanh tra, kiểm tra cho thấy đa số các Doanh nghiệp đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật: có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy phép hoạt động theo lĩnh vực được cấp, cơ sở, vật chất và trang thiết bị đáp ứng theo quy định,... Bên cạnh những Doanh nghiệp chấp hành tốt thì vẫn còn một số Doanh nghiệp chưa thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện. Theo đó, Đoàn thanh tra, kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối với doanh nghiệp này theo quy định.

Ngoài ra, trong quá trình thanh tra, kiểm tra Sở Công Thương cũng lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đến với Doanh nghiệp. Góp phần nâng cao nhận thức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2023

1. Thanh tra chuyên ngành:

Triển khai, thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra Công thương năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Ngoài ra, Thanh tra Sở còn thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở.

2. Thanh tra trách nhiệm:

Không

3. Xây dựng lực lượng:

Không.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Không.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra Quý IV năm 2022 của Sở Công Thương kính gửi Thanh tra tỉnh để biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục Quản lý thị trường (để biết);
- Các phòng chuyên môn (để biết);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Võ Đình Vinh

